
KAPITOLA 11
 Ukládání do cache

Jednou z nejcennějších schopností ASP.NET 1.x bylo ukládání do cache, a v ASP.NET 2.0 je to ještě mnohem 
lepší. 

Anglicky se tomu říká  caching a jedná se o dočasné uchovávání kopií informací v jisté, k tomuto účelu vyhra-
zené paměti (cache), když je opětovné vytváření takových informací v nějakém ohledu nákladné. Do  cache 
se mohou například ukládat výsledky komplikovaných dotazů, aby následné požadavky vůbec nemusely při-
stupovat k příslušné databázi. Místo toho si shrábnou patřičný  objekt výsledků přímo z paměti serveru, což je 
mnohem rychlejší. Skutečný půvab této techniky ale spočívá v tom, že na rozdíl od mnoha jiných technik pro 
zvýšení výkonu, zesiluje nejenom  výkon, ale i škálovatelnost ( scalability). Výkon je vyšší proto, že dramaticky 
klesá čas potřebný na získání informací.  Škálovatelnost se zlepšuje proto, že obcházíte úzká hrdla, jako je  da-
tabázové připojení, kde mohou vznikat zácpy. Využitím cache docílíte toho, že aplikace bude moci simultánně 
obsluhovat více požadavků na stránku s menším počtem databázových operací.

Samozřejmě – ukládat informace do paměti není vždy ten nejlepší nápad. Paměť serveru je zdroj, kte-
rý má své limity, a pokud se tam pokusíte nacpat příliš mnoho informací, část informací se bude strán-
kovat na disk, což může potenciálně zapříčinit  zpomalení celého systému. To je také důvodem, proč nej-
lepší strategie pro dočasné uchovávání kopií informací (kam také patří ty, které jsou napevno zapojeny do
ASP.NET) omezují samy sebe. Když ukládáte informace do nějaké cache, obvykle očekáváte, že je tam při bu-
doucím požadavku také najdete. Jaká však bude  doba života těchto informací, to už podle vlastního uvážení 
rozhoduje server. Jestliže se cache naplní, nebo aplikace spotřebovává velké množství paměti, informace se 
budou selektivně z cache odstraňovat, aby byl stále zajištěn požadovaný výkon. Takže můžeme říci, že právě 
soběstačnost je přesně to, co činí z ukládání do cache tak mocný zdroj.

S ASP.NET máte prvotřídní techniku  ukládání do cache zdarma, s řadou zajímavých voleb. Můžete si do 
cache uschovat kompletně realizovaný  HTML výstup stránky, nebo část takového HTML, nebo libovolné 
objekty. Můžete si také přizpůsobit expirační politiky a připravit různé závislosti (dependencies), aby se po-
ložky z cache automaticky odstraňovaly na základě toho, že byly modifikovány jiné zdroje – jako jsou objekty 
souborů a databázových tabulek.



Kapitola 11 – Ukládání do cache452

ZMĚNY TÝKAJÍCÍ SE UKLÁDÁNÍ DO CACHE V .NET 2.0

Už tak dost působivý model ukládání do cache se v ASP.NET 2.0 ještě více zdokonalil. V následujícím výčtu je 
uveden seznam změn v pořadí, v jakém se probírají v této kapitole:

•  Ovládací  prvek Substitution. S jeho pomocí se definuje nějaký  dynamický obsah na stránce, jejíž 
realizovaný HTML výstup se ukládá do cache. Konečným výsledkem je to, že se dynamický obsah rea-
lizuje vždy při běhu, i když se  zbytek stránky získává z cache.

•  Profily cache.  Správa webu obsahujícího desítky stránek ukládaných do cache může být dost iprac-
ná, protože potřebujete-li nějak upravit na míru nějaká nastavení, která se týkají ukládání do cache, 
budete muset upravit každou stránku. S profily cache definujete svá nastavení v souboru web.config 
a aplikujete dávkově na stránky.

•  Cachování výstupu na disk. Nyní můžete ASP.NET explicitně říci, aby uschovával kopie informací ne-
jenom do paměti, ale i na disk. Uložené prvky pak mohou přežívat mnohem déle – i když se z paměti 
odstraní, nebo se restartuje aplikace.  Ukládání kopií informací na disk je standardně zapnuto, další 
konfigurace nebo vypnutí této volby je pochopitelně možné.

•  Závislosti cache na SQL (SQL cache dependencies). Kritériem pro odstranění kopií datových objek-
tů uložených v cache může být to, že se změnila odpovídající data v databázi. Je to jedna z nejžhavěj-
ších nových schopností ASP.NET.

•  Vlastní závislosti (custom dependencies). Potřebujete automaticky zrušit platnost prvků, které máte 
uložené v cache, když se změní nějaké jiné zdroje? Nyní je třída CacheDependency nezapečetěná (un-
sealed), takže z ní můžete odvozovat vaše vlastní závislosti.

Všechny výše uvedené inovace se probírají v této kapitole.

Chápeme cachování v ASP.NET
Mnozí vývojáři často považují cachování dat v paměti za jednu z parádiček produktu, a nikoliv za něco sku-
tečně užitečného. Tento názor je ovšem velmi vzdálen skutečnému významu této techniky. Když se cachování 
využívá inteligentně, dokáže zvýšit výkon dvakrát, třikrát, a někdy i desetkrát, i když se důležitá data ukládají 
pouze na krátkou dobu.

V ASP.NET existují dva způsoby cachování informací. Vaše aplikace může, a také by měla, využívat oba způ-
soby, protože se vzájemně doplňují:

•  Cachování výstupu (output caching). Nejjednodušší varianta. Ukládá se kopie finálně realizované 
stránky HTML, která se odesílá klientovi. Příští klient, který vyšle požadavek na tuto stránku, ji 
vlastně nespustí. Místo toho se automaticky odešle finální výstup HTML. Ušetří se tím veškerý čas, 
který by byl jinak zapotřebí na spuštění stránky a vykonání jejího kódu.

•  Cachování dat (data caching). Dá se provádět ručně z kódu. Do cache se uchovávají důležité infor-
mace, jejichž rekonstrukce je náročná na čas (například  sada dat načítaná z databáze). Ostatní strán-
ky mohou ověřovat, zdali už tyto informace existují, a použít je, takže se mohou vyhnout obvyklým 
krokům, které je jinak potřeba provést, aby se informace získaly. Cachování dat je sice koncepčně 
stejné jako  využívání stavu aplikace, nicméně je mnohem přívětivější k serveru, protože se prvky 
budou z cache odstraňovat automaticky, jestliže jejich objem naroste natolik, aby to mělo  nepříznivý 
 vliv na výkon. Prvky lze také nastavit tak, aby jejich doba života vypršela automaticky.



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 453

Nad těmito modely jsou vybudovány dva specializované typy ukládání do cache:

•  Cachování fragmentu (fragment caching). Jedná se o specializovaný typ cachování výstupu – neu-
kládá se kopie HTML výstupu celé stránky, ale pouze část HTML. Cachování fragmentů funguje tak, 
že se ukládá realizovaný výstup HTML nějakého uživatelského ovládacího prvku (user control) na 
stránce. Až se bude stránka vykonávat příště, budou se odpalovat stejné události stránky (takže opět 
poběží kód stránky), ale kód pro odpovídající uživatelský ovládací prvek se vykonávat nebude.

•  Cachování zdroje dat (data source caching). Jedná se o techniku, která je zabudovaná do ovláda-
cích prvků pro zdroje dat, což jsou  SqlDataSource, ObjectDataSource a  XmlDataSource. Formálně 
se při cachování zdroje dat pracuje s technikou cachování dat (data caching). Rozdíl je v tom, že 
proces není třeba zpracovávat explicitně. Prostě jen nakonfigurujete patřičné vlastnosti a  ovládací 
prvek zdroje dat se sám bude starat o uschovávání dat do cache a získávání dat z cache. 

V této kapitole se probírají všechny volby, které máte pro ukládání do cache k dispozici. Nejprve probereme 
základy cachování výstupu a dat. Pak se podíváme, jak se řeší ukládání do cache v ovládacích prvcích pro 
zdroje dat. A nakonec prozkoumáme jednu z nejžhavějších novinek ASP.NET – spojení cachovaných položek 
pro tabulky v databázi se závislostmi cache SQL.

 Cachování výstupu
Při cachování výstupu (output caching) se do cache ukládá finálně realizovaný HTML kód stránky. Když se 
později požaduje tatáž stránka, nevytvářejí se objekty ovládacích prvků, nenastartuje se životní cyklus stránky 
a nevykoná se žádný váš kód. K obsluze se využije HTML kód uložený v cache. Je jasné, že cachování výstupu 
teoreticky zvyšuje výkon maximálním způsobem, protože veškerá zátěž, kterou vnáší váš kód, je pryč. 

POZNÁMKA Stránka ASP.NET může využívat další  statické prostředky (jako jsou obrázky), které ASP.NET 
zpracovávat nebude. O cachování těchto prvků se nestarejte. To automaticky zařídí  IIS, který umí cachovat soubo-
ry efektivnějším způsobem, než cache ASP.NET.

 Deklarativní cachování výstupu
Abyste viděli  cachování výstupu v akci, vytvořte stránku, která zobrazí aktuální čas, viz obrázek 11-1.

Obrázek 11-1. Cachování celé stránky.



Kapitola 11 – Ukládání do cache454

Kód stránky je průzračný. Nastaví prostě datum, které se objeví v popisku, když se odpálí  událost Page.Load:

protected void Page_Load(Object sender, EventArgs e)

{

  lblDate.Text = "The time is now:<br />";

  lblDate.Text += DateTime.Now.ToString();

}

Existují dva způsoby, jak přidat stránku do výstupu cache. Nejběžnější způsob je vložit na začátek souboru 
.aspx  direktivu  OutputCache, jako zde:

<%@ OutputCache Duration="20" VaryByParam="None" %>

 Atribut  Duration zde dává ASP.NET pokyn, aby uchoval stránku v cache po dobu 20 vteřin.  Atribut  VaryBy-
Param je povinný a jeho efekt budeme probírat až v příštím oddílu.

Když testovací stránku spustíte, odhalíte určité zajímavé chování. Když ke stránce přistoupíte poprvé, zob-
razí se aktuální čas. Budete-li stránku aktualizovat o malou chvilku později, stránka se aktualizovat nebude. 
Místo toho vám ASP.NET automaticky pošle  HTML kód stránky, která je uložena v cache (za předpokladu, 
že neuplynulo 20 vteřin, a tudíž ještě nevypršela platnost stránky v cache). Když vyprší platnost cachované 
stránky, ASP.NET spustí znovu kód stránky, uloží do cache novou kopii stránky, a bude ji používat po dalších 
20 vteřin.

Dvacet vteřin se někomu může zdát jako bezvýznamná doba, ale u webu s hustým provozem to může mít 
dramatický efekt. Do cache můžete například uložit stránku, která poskytuje seznam výrobků z nějakého 
katalogu. Tím, že máte kopii stránky uloženou v cache po dobu 20 vteřin, bude stačit, aby stránka prováděla 
tři  databázové operace za minutu. Kdybyste kopii stránky do cache neukládali, pokoušela by se stránka při-
pojovat k databázi pro každý požadavek klienta, což by snadno mohlo vést k několika desítkám požadavkům 
za minutu pro přístup k databázi. 

Samozřejmě – jenom kvůli tomu, že požadujete, aby byla kopie stránky uložena po dobu 20 vteřin, nutně ne-
znamená, že tomu tak skutečně bude. Stránka může být vyklizena z cache dříve, pokud systém zjistí, že začíná 
být nouze o paměť. To znamená, že ukládání výstupu stránek do cache můžete používat celkem bezstarostně 
a nemusíte se dělat přílišné starosti s tím, zdali vaše aplikace není brzdou výkonu, protože používá příliš mno-
ho paměti životně důležité pro provoz.

TIP Když překompilujete nějakou stránku, jejíž kopii máte uloženou v cache, ASP.NET tuto stránku  auto-
maticky odstraní z cache. Tím se zabraňuje potížím, které by vznikaly kvůli tomu, že stránka nebyla řádně aktu-
alizována, protože se použila její starší kopie z cache. Když ale testujete svou aplikaci, bývá dobré ukládání kopií 
stránek vypnout. Jinak se totiž můžete dostat do nesnází, používáte-li sledování proměnných, zarážky a jiné ladicí 
techniky, protože se váš kód nebude vykonávat, je-li k dispozici kopie stránky uložená v cache.

Cachování a  dotazovací řetězec
Jedním z hlavních zdrojů úvah při cachování je rozhodnutí, kdy se dá stránka opětovně použít, a kdy musejí 
být informace na sekundu aktuální. Vývojáři, kteří nesmírně touží po okamžitém ukojení svých vášní (a trpí 
nedostatkem trpělivosti), obvykle přeceňují význam poskytování informací v reálném čase. Obvykle můžete 
cachování používat bez sebemenších problémů, což vede k efektivnímu a opětovnému  využívání mírně zasta-
ralých dat, protože odměnou je velmi značné zvýšení výkonu.



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 455

Samozřejmě – informace někdy musejí být dynamické. Jednou z takových situací je, když stránka používá 
informace z  relace (session) aktuálního uživatele, aby s jejich pomocí upravila na míru rozhraní uživatele. 
V tomto případě není ukládání celé stránky do cache příliš vhodné (i když lze situaci mnohdy vylepšit ca-
chováním kopie fragmentu). Dalším takovým příkladem je stránka, která získává informace z jiné stránky 
prostřednictvím dotazovacího řetězce. Pak je stránka příliš dynamická na to, aby mělo smysl ji ukládat do 
cache – nebo tomu tak není?

V našem aktuálním příkladu je  atribut  VaryByParam nastaven na None, čímž vlastně ASP.NET sdělujete, že 
potřebujete uložit pouze jedinou  kopii cachované stránky, a že to bude vyhovující pro všechny situace. Jestliže 
nějaký požadavek na stránku přidá k URL argumenty v podobně dotazovacího řetězce, nebude v tom žádný 
rozdíl – ASP.NET použije vždy stejný výstup, dokud nevyprší jeho platnost. Můžete si to otestovat. Přidejte 
ručně v okně prohlížeče do URL nějaký parametr ve formě dotazovacího řetězce (jako například ?a=b).

Na základě tohoto experimentu byste mohli usoudit, že cachování výstupu není vhodné pro stránky, které 
používají  argumenty dotazovacího řetězce. ASP.NET však poskytuje ještě jinou volbu. Můžete nastavit atribut 
VaryByParam na *, čímž vyjádříte, že stránka používá  dotazovací řetězec, a současně je to pokyn pro ASP.
NET, aby do cache ukládal separátní kopie stránky pro různé argumenty dotazovacího řetězce, jako zde:

<%@ OutputCache Duration="20" VaryByParam="*" %>

Když nyní požádáte o stránku s dodatečnými informacemi uvedenými v dotazovacím řetězci, ASP.NET pro-
zkoumá dotazovací řetězec. Jestliže řetězec souhlasí s řetězcem předchozího požadavku, a v cache existuje 
uložená  kopie stránky, bude tato opětovně použita. V jiném případě se vytvoří nová kopie stránky a uloží do 
cache separátně.

Abyste si udělali lepší představu o tom, jak celý proces funguje, vezměte si na paškál následující sérii poža-
davků:

1. Požadujete stránku bez jakéhokoliv dotazovacího řetězce. Obdržíte kopii A dané stránky.

2. Požadujete stránku s parametrem ProductID=1. Obdržíte kopii B dané stránky.

3. Jiný uživatel požaduje stránku s parametrem ProductID=2. Tento uživatel obdrží kopii C dané strán-
ky.

4. Jiný uživatel požaduje stránku s  ProductID=1. Pokud je cachovaný výstup kopie B ještě platný, 
odešle se tomuto uživateli.

5. Stejný uživatel pak požaduje stránku bez dotazovacího řetězce. Jestliže ještě nevypršela platnost 
kopie A, odešle se tato stránka z cache.

Celé si to můžete vyzkoušet na vlastní kůži, ale asi budete muset prodloužit dobu, po kterou se udržují  strán-
ky v cache, abyste se nemuseli při testování honit.

 Cachování s konkrétními parametry dotazovacího řetězce
 Nastavení VaryByParam="*" umožňuje využívat  cachování s dynamickými stránkami, jejichž výstup je varia-
bilní na základě dotazovacího řetězce. Tento přístup může být nesmírně prospěšný pro stránku, která obsahu-
je podrobné údaji o výrobku a dostává ve svém dotazovacím řetězci ID výrobku. Při ukládání do cache, které 
bere v úvahu parametry, můžete uložit separátní stránku pro každý výrobek, a tím ušetřit nákladné výlety do 
databáze. Abyste však získali nějaké výhody ze zvýšeného výkonu, pravděpodobně budete muset zvýšit  dobu 
života cachovaných stránek na několik minut, nebo i déle.



Kapitola 11 – Ukládání do cache456

Taková technika ovšem sebou nese potenciální nesnáze. Stránka, která v dotazovacím řetězci akceptuje širo-
kou škálu různých parametrů (jako třeba stránka, která dostává v řetězci nějaká čísla pro nějaké výpočty, nebo 
informace o klientovi, nebo slova, které se mají vyhledat), není vhodná pro ukládání do cache. Počet možných 
variant je totiž enormní a možností opětovného využití velmi málo. I přes fakt, že stránky budou z cache 
odstraňovány, pokud bude nouze o paměť, může se bezděčně stát, že z cache budou důležitější informace 
odstraněny jako první, nebo že se zpomalí všechny další operace. 

V mnoha případech je nastavení VaryByParam na  zástupný znak hvězdička (*) zbytečně vágní. Obvykle je 
mnohem lepší, když se konkrétně specifikuje důležitá  proměnná dotazovacího řetězce pomocí jejího názvu. 
Tady máte ukázku:

<%@ OutputCache Duration="20" VaryByParam="ProductID" %>

V tomto případě ASP.NET prozkoumá dotazovací řetězec a bude hledat  parametr  ProductID. Požadavky 
s odlišnými ProductID se budou ukládat do cache separátně, ale všechny ostatní parametry se budou igno-
rovat. To je užitečné hlavně tehdy, jestliže se do stránky v dotazovacím řetězci předávají ještě další informace, 
které daná stránka nepoužívá. ASP.NET ale bez vaší pomoci neumí rozlišit, které parametry dotazovacího 
řetězce jsou "důležité", a které ne.

Specifikovat můžete i několik parametrů současně. Oddělujte je středníky, jako zde:

<%@ OutputCache Duration="20" VaryByParam="ProductID;CurrencyType" %>

V tomto případě se budou ukládat do cache oddělené verze pro ty dotazovací řetězce, které používají parame-
tr ProductID nebo parametr CurrencyType.

POZNÁMKA  Cachování výstupu funguje dobře u stránek, které se mění pouze na základě dat na straně 
serveru (například data z nějaké databáze) a dat v dotazovacích řetězcích. Nebude však dobře fungovat, jestliže 
výstup stránky závisí na informacích specifických pro daného uživatele, jako jsou data relace nebo cookies. Ca-
chování výstupu dále nefunguje u stránek, které jsou řízené událostmi a používají se v nich formuláře. V těchto 
případech se budou události ignorovat a statické stránky budou opětovně odeslány při každém zpětném odeslání 
zpět na server (postback), čímž se vlastně stránka vypíná. Abyste se těchto problémů vyvarovali, používejte  cacho-
vání fragmentu, místo  cachování celé stránky, nebo použijte cachování dat pro  uložení konkrétních informací do 
cache.

 Vlastní řízení cachování
Cachování na základě variant dotazovacích řetězců není vaší jedinou volbou, pokud chcete ukládat do cache 
několik verzí stránky. S ASP.NET si totiž můžete vytvořit vlastní postup, ve kterém budete rozhodovat, zdali 
se do cache uloží nová verze stránky, nebo zdali se opětovně použije nějaká již existující. Kód, který napíše-
te, prozkoumá patřičné informace, a vrátí řetězec. Ten pak ASP.NET použije pro implementaci ukládání do 
cache. Jestliže kód vygeneruje pro různé požadavky stejný řetězec, ASP.NET opětovně použije cachovanou 
stránku. Jestliže kód vygeneruje novou hodnotu řetězce, ASP.NET vygeneruje novou verzi stránky a uloží ji 
do cache odděleně. 

Vlastní způsob cachování se hodí například tehdy, když potřebujete mít k dispozici různé verze stránky na 
základě typu prohlížeče.  Prohlížeče Netscape pak vždy obdrží stránky optimalizované pro  Netscape,  uživatelé 
Internet Exploreru naopak získají HTML kód optimalizovaný pro Internet Explorer. Chcete-li si připravit 
tento druh logiky, začněte tím, že do stránek, jejichž kopie chcete ukládat do cache, přidáte direktivu Out-



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 457

putCache. Atributem VaryByCustom pak specifikujte název reprezentující  typ vašeho  ukládání do cache. 
V následujícím příkladu je použit název browser, protože se kopie stránek budou ukládat do cache podle 
toho, jaký prohlížeč uživatel používá:

<%@ OutputCache Duration="10" VaryByParam="None" VaryByCustom="browser" %>

Dále je potřeba, abyste vytvořili proceduru, která bude realizovat řetězec pro vlastní ukládání. Proceduru 
musíte zapsat do souboru global.asax dané aplikace (nebo do jejího souboru kódu v pozadí) a musí mít ná-
sledující syntaxi:

public override string GetVaryByCustomString( HttpContext context, string arg)

{

  // Kontrola požadovaného typu cachování výstupu do cache.

  if (arg == "browser")

  {

    // Určí, jaký je aktuální prohlížeč

    string browserName;

    browserName = Context.Request.Browser.Browser;

    browserName += Context.Request.Browser.MajorVersion.ToString();

    // Ukládání do cache se bude řídit podle návratové hodnoty.

    return browserName;

  }

  else

  {

    base.GetVaryByCustomString(context, arg)

  }

}

 Funkce  GetVaryByCustomString() předává  název  VaryByCustom v  parametru  arg. To umožňuje vytvořit 
aplikaci, která bude pomocí stejné funkce implementovat několik různých typů vašeho vlastního ukládání do 
cache. Každý odlišný typ bude používat jiný název VaryByCustom (jako jsou Browser, BrowserVersion, nebo 
DayOfWeek). Funkce GetVaryByCustomString() prozkoumá název VaryByCustom a vrátí patřičný řetězec, 
podle něhož se bude ukládání do cache řídit. Bude-li řetězec u různých požadavků stejný, ASP.NET opětovně 
použije kopii stránky uloženou v cache. Pokud se na to podíváme  z druhého konce, ASP.NET vytvoří a uloží 
do cache samostatnou kopii stránky pro každý různý řetězec, který obdrží. 

Je zajímavé, že základní implementace GetVaryByCustomString() už obsahuje logiku pro ukládání do cache 
na základě typu prohlížeče. To znamená, že nemusíte psát kód metody uvedené výše. Základní implementace 
GetVaryByCustomString() vytvoří řetězec na základě názvu prohlížeče a čísla hlavní verze. Chcete-li tuhle 
logiku změnit (například ukládat stránky do cache na základě názvu, hlavní verze a vedlejší verze prohlížeče), 
můžete překrýt metodu  GetVaryByCustomString() v duchu návodu uvedeného v příkladu výše.

POZNÁMKA  Ukládání stránek do cache podle typu prohlížeče je velmi důležitá technika pro takové strán-
ky, které využívají nějaké specifické schopnosti daného prohlížeče. Pokud například stránka generuje takový kód 
JavaScript, který se provádí u klienta, a který nepodporují všechny prohlížeče, musíte udělat ukládání do cache 
závislé na verzi prohlížeče. Samozřejmě – stále zůstává na vašem kódu, aby identifikoval prohlížeč, a specifikoval, 
jaký JavaScript se bude realizovat. O adaptivních stránkách a o JavaScriptu se více dozvíte v páté části knihy.



Kapitola 11 – Ukládání do cache458

 Direktiva  OutputCache má ještě třetí atribut, který se dá využít pro definování způsobu cachování. Je to  atri-
but  VaryByHeader, který umožňuje ukládat samostatné verze stránky na základě hodnoty nějakého záhlaví 
HTTP obdrženého s požadavkem. Můžete uvést jedno záhlaví nebo  seznam záhlaví oddělovaných středníky. 
Tato technika se vám může hodit u vícejazyčných webů, abyste si mohli ukládat různé verze stránky na zákla-
dě  jazyka klientského prohlížeče, jako třeba zde:

<%@ OutputCache Duration="20" VaryByParam="None"

VaryByHeader="Accept-Language" %>

 Cachování s třídou  HttpCachePolicy
Direktiva OutputCache je všeobecně preferovanou technikou pro ukládání kopií stránek do cache, protože 
pokyny, které se týkají ukládání do cache, jsou odděleny od zbytku kódu.  Direktiva OutputCache také snadno 
umožňuje konfigurovat několik vlastností na jediném řádku.

Máte však i jinou volbu – napsat kód, který bude využívat zabudovanou  speciální  vlastnost  Response.Cache. 
Ta poskytuje instanci třídy System.Web.HttpCachePolicy. Tento objekt nabízí vlastnosti umožňující zapnout 
 cachování pro aktuální stránku.

V následujícím příkladu je stránka zobrazující datum přepsána tak, že když je stránka poprvé načtena, auto-
maticky se zapíná cachování. Kód zapíná cachování pomocí  metody  SetCacheability(), která specifikuje, že 
stránka bude cachována na serveru a že libovolný další klient může využívat cachovanou kopii této stránky. 
 Metoda  SetExpires() definuje  expirační datum stránky a nastavuje je na aktuální čas plus 60 vteřin.

protected void Page_Load(Object sender, EventArgs e)

{

  // Kopie stránky se bude ukládat do cache na serveru.

  Response.Cache.SetCacheability(HttpCacheability.Public);

  // Uložená kopie stránky se bude používat po dobu

  //následujících 60 vteřin.

  Response.Cache.SetExpires(DateTime.Now.AddSeconds(60));

  // Tento dodatečný řádek zajišťuje, že prohlížeč nemůže 

  // učinit stránku neplatnou, když uživatel klikne

  //na tlačítko Refresh (Aktualizovat)

  // (o což se některé ničemné prohlížeče pokoušejí).

  Response.Cache.SetValidUntilExpires(true);

  lblDate.Text = "The time is now:<br />" + DateTime.Now.ToString();

}

Z hlediska návrhu není programátorské řešení cachování až tak průzračné. Vkládat kód týkající se cachování 
přímo do stránky je často krkolomné, a vždy jsou s tím nějaké zmatky, když potřebujete dostat do stránky ješ-
tě nějaký jiný  inicializační kód. Uvědomte si, že kód v ovladači události Page.Load se vykoná jen tehdy, pokud 
stránka není uložená v cache (buď proto, že se jedná o první požadavek na stránku, nebo proto, že platnost 
naposledy cachované verze stránky už vypršela, nebo proto, že nesouhlasí parametry požadavku).

TIP Přesvědčte se, že používáte vlastnost Response.Cache stránky, a nikoliv vlastnost Cache. Vlastnost 
Cache se nepoužívá pro cachování výstupu – místo toho poskytuje přístup ke cache, kam se ukládají data (což se 
probírá v oddílu "Cachování dat").



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 459

 Nahrazení po uložení do cache a cachování fragmentů
Ačkoliv v některých případech zjistíte, že nemůžete do cache uložit celou stránku, můžete do ní uložit ales-
poň ty části, které se nemění a jejichž opětovné vytvoření je nákladné. S touto výzvou se můžete vypořádat 
následujícími dvěma způsoby:

• Cachování fragmentu (fragment caching). V tomto případě pouze specifikujte obsah, který chcete 
uložit do cache. Zabalte ho do účelového uživatelského ovládacího prvku, a do cache uložte výstup 
z tohoto ovládacího prvku.

• Nahrazení po uložení do cache (post-cache substitution). V tomto případě pouze specifikujte 
dynamický obsah, který nechcete ukládat do cache. Pak nahraďte tento obsah za něco jiného pomocí 
ovládacího prvku Substitution. Nahrazení po uložení do cache je jednou z novinek ASP.NET 2.0. 

Z těchto dvou technik se snadněji implementuje cachování fragmentu. Ovšem rozhodnutí, kterou techniku 
nakonec použít, se bude obvykle zakládat na objemu obsahu, jehož kopie chcete uložit do cache. Máte-li ma-
lou, dobře odlišitelnou část obsahu, který chcete ukládat do cache, je rozumnější použít cachování fragmentu. 
A opačně – máte-li pouze malou část dynamického obsahu, může být jednodušší nahrazovací přístup. Oba 
přístupy nabízejí obdobný výkon.

TIP Nejflexibilnější způsob, jak implementovat  částečné cachování, je úplně se oprostit od cachování vý-
stupu, použít cachování dat (data caching), a zpracovat celý proces programátorsky v kódu. Tuto techniku uvidíte 
v oddílu "Cachování dat".

 Cachování fragmentu

Pro implementaci cachování fragmentu do cache musíte vytvořit nějaký uživatelský ovládací prvek pro tu část 
stránky, kterou chcete mít v cache. Pak k tomuto uživatelskému ovládacímu prvku přidejte direktivu Output-
Cache. Výsledkem bude, že do cache se nebude ukládat celá stránka, ale pouze uživatelský ovládací prvek. 
Uživatelské ovládací prvky se probírají v kapitole 14.

Cachování fragmentu je koncepčně stejné jako cachování stránky. Je tu pouze jeden zádrhel – pokud stránka 
obdrží cachovanou verzi uživatelského ovládacího prvku, nebude moci s ním komunikovat v kódu. Pokud 
například uživatelský ovládací prvek poskytuje vlastnosti, váš kód webové stránky nebude schopen tyto vlast-
nosti modifikovat, ani k nim přistupovat. Když se používá cachovaná verze uživatelského ovládacího prvku, 
do stránky je jednoduše vložen blok HTML kódu. Odpovídající objekt uživatelského ovládacího prvku není 
dostupný.

 Nahrazení po uložení do cache

Schopnost nahrazení po uložení do cache (post-cache substitution) (což je jedna z novinek ASP.NET 2.0) se 
točí okolo jediné metody, která byla přidána do třídy HttpResponse. Je to metoda WriteSubstitution(), která 
přijímá jediný parametr – delegáta (delegate), který ukazuje na metodu zpětného volání, kterou implementu-
jete ve vaší třídě stránky. Metoda vrací obsah pro patřičnou část stránky.

Funguje to takto – když  pracovní rámec ASP.NET stránky získá cachovanou stránku, automaticky spustí vaši  
metodu zpětného volání pro získání dynamického obsahu. Tento obsah je pak vložen do cachovaného HTML 
kódu stránky. Pěkné na tom je to, že i když vaše stránka ještě nebyla uložena do cache (například proto, že 
se realizovala úplně poprvé), ASP.NET i přesto zavolá stejným způsobem vaši metodu zpětného volání pro 



Kapitola 11 – Ukládání do cache460

získání dynamického obsahu. V podstatě je celý vtip v tom, že vytvoříte nějakou metodu, která generuje ně-
jaký dynamický obsah, a tím, že to uděláte, garantujete, že se vaše metoda vždy zavolá, a že její obsah nebude 
nikdy cachován.

Metoda, která generuje dynamický obsah, musí být statická. Je to z toho důvodu, že ASP.NET musí být schop-
no zavolat tuto metodu, i když ještě není k dispozici instance třídy stránky. (Je zřejmé, že pokud se stránka 
obsluhuje z cache, objekt stránky se nevytvoří.)  Signatura metody je poměrně průzračná – přijímá  objekt 
 HttpContext reprezentující aktuální požadavek a vrací řetězec s novým kódem HTML. Podívejte se na ukáz-
ku, která vrací tučně naformátované datum:

private static string GetDate(HttpContext context)

{

  return "<b>" + DateTime.Now.ToString() + "</b>";

}

Pokud toto chcete dostat do stránky, je potřeba na vhodném místě zavolat metodu Response.WriteSubstitu-
tion():

protected void Page_Load(object sender, EventArgs e)

{

  Response.Write("This date is cached with the page: ");

  Response.Write(DateTime.Now.ToString() + "<br />");

  Response.Write("This date is not: ");

  Response.WriteSubstitution(new HttpResponseSubstitutionCallback(GetDate));

}

Když na tuto stránku nyní aplikujete cachování pomocí direktivy OutputCache, bude se při každém poža-
davku datum aktualizovat, protože  metoda zpětného volání obchází  proces ukládání do cache.  Výsledek běhu 
stránky a její několikanásobnou aktualizaci vidíte na obrázku 11-2.

Obrázek 11-2.  Injektáž dynamického obsahu do cachované stránky.

Potíž s touto technikou je v tom, že nahrazení po uložení do cache funguje na nižší úrovni než zbytek vašeho 
rozhraní. Když navrhujete nějakou stránku ASP.NET, tak obvykle vůbec nepoužíváte objekt Response – pra-
cujete s webovými ovládacími prvky, které pak využívají objekt Response, aby vygenerovaly svůj obsah. Pou-



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 461

žijete-li  objekt  Response stejným způsobem jako v předchozím v příkladu, jednou z nevýhod je to, že přijdete 
o možnost umisťovat svůj obsah s ohledem na zbytek stránky. Jediné realistické řešení je obalit  dynamický 
obsah do nějakého druhu ovládacího prvku. Až se bude tento ovládací prvek realizovat, pak teprve bude 
schopen zavolat  Response.WriteSubstitution(). O realizaci ovládacích prvků se dozvíte více v kapitole 27.

Pokud vás mrzí, že se musíte trápit s vývojem vašeho vlastního ovládacího prvku jenom proto, abyste se 
dostali ke schopnosti nahrazení po uložení do cache, nedělejte to. ASP.NET totiž nabízí zkratku – obecný 
 ovládací  prvek  Substitution, který pomocí právě popsané techniky udělá veškerý svůj obsah dynamickým. 
Ovládací prvek Substitution je možné svázat se statickou metodou, která vrátí váš dynamický obsah stejně 
jako v předchozím příkladu. Vy ovšem můžete ovládací prvek Substitution umisťovat úplně  stejně jako jiné 
ovládací prvky ASP.NET, takže váš dynamický obsah dostanete přesně tam, kde chcete, aby se objevil.

Podívejte se na ukázku, která je vlastně duplikátem jedné předchozí ukázky, ve které jsou použity značky 
v .aspx části stránky:

Toto datum se ukládá se stránkou:

<asp:Label ID="lblDate" runat="server" /><br />

Ovšem toto datum už nikoliv:

<asp:Substitution ID="Substitution1" runat="server" MethodName="GetDate" />

V době návrhu stránky bohužel neuvidíte obsah ovládacího prvku Substitution.

Nezapomínejte na to, že  náhrada po uložení do cache umožňuje vykonat pouze statickou metodu.
ASP.NET stále přeskakuje  životní  cyklus stránky, což znamená, že nevytvoří žádné objekty ovládacích prvků, 
a neodpálí se žádné  události ovládacích prvků. Jestliže je váš dynamický obsah závislý na hodnotách jiných 
ovládacích prvků, budete potřebovat použít jinou techniku (jakou je třeba cachování dat), protože objekty 
těchto ovládacích prvků nebudou vaší statické metodě zpětného volání dostupné.

POZNÁMKA Vaše vlastní ovládací prvky mohou dle libosti volat Response.WriteSubstitution(), aby nasta-
vily své chování týkající se ukládání do cache. Například  prvek  AdRotator to využívá k tomu, aby zajistil, že na 
stránce bude pořád střídat nějaká reklama, i když zbytek výstupu stránky se bude brát z cache. 

 Profily cache
Jednou z nesnází spojených s cachováním výstupu je to, že je potřeba vložit do stránky instrukci – buď do 
.aspx části se značkami, nebo do kódu třídy. Přestože je první volba ( použití  OutputCache) relativně jasná, 
určitě se objeví starosti ohledně správy, pokud vytvoříte desítky stránek, které cachujete. Budete-li pak chtít 
u všech těchto stránek změnit způsob ukládání do cache (například změnit dobu trvání platnosti z 30 na 60 
vteřin), budete muset modifikovat každou stránku. ASP.NET navíc bude vyžadovat  překompilování těchto 
stránek.

ASP.NET 2.0 přichází s novou volbou, která se hodí, potřebujete-li aplikovat stejná nastavení týkající se cache 
na celou skupinu stránek. Tato schopnost, která se nazývá jako profily cache (cache profiles), umožňuje de-
finovat  nastavení pro cache v souboru web.config, asociovat s těmito nastaveními nějaký název, a pak pro-
střednictvím tohoto názvu použít tato nastavení ve více stránkách. Pak budete moci modifikovat všechny 
propojené stránky najednou a na jediném místě – pouze změníte  profil cache v souboru web.config.

Profil cache definujete tak, že do  sekce  <outputCacheProfiles> přidáte značku <add> – viz ukázka. Přiřadíte 
v ní název a dobu trvání.




